
24/11/2020 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/4

PREGÃO ELETRÔNICO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Pregão Eletrônico   Nº 00032/2020 

RESULTADO POR FORNECEDOR

04.956.527/0001-45 - ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

10 CONJUNTO INSTRUMENTAL
CIRÚRGICO

Unidade 4 R$ 15.490,6400 R$
3.511,2500

R$
14.045,0000

Marca: BSZ
Fabricante: BSZ
Modelo / Versão: aço inox
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONJUNTO INSTRUMENTAL DE NECRÓSPSIA – Conjunto instrumental cirúrgico, tipo uso:
necrópsia. Tipo da caixa aço inoxidável. Componentes/Acessórios em aço inoxidável: Serra mathieu, serra wess, cizalha liston, fusível,
gancho osso, pinça anatômica, pinça dente rato, pinça para osso, bisturi, tesoura reta fina, tesoura curva, tesoura enterótomo,
machadinha, formão, faca amputação, margaref, bisturi esmarch. Garantia Mínima 12 meses.

Total do Fornecedor: R$
14.045,0000

 
05.094.718/0001-08 - LOCCUS DO BRASIL LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

2 SISTEMA ELETROFORESE Unidade 1 R$ 6.160,1700 R$
4.500,0000

R$
4.500,0000

Marca: LOCCUS
Fabricante: LOCCUS
Modelo / Versão: ELETROFORESE/ VERT-I10 DUPLA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sistema Vertical de Eletroforese com capacidade de corrida de 1 a 4 géis. Para ensaios de
eletroforese vertical, incluindo SDS-PAGE, e segunda etapa de eletroforese 2D. Permite resfriamento durante a corrida. Sistema versátil
no qual a transferência para Western Blot pode ser feita utilizando o mesmo tanque (necessita de módulo para Western Blot, acessório
opcional, não incluso). Dimensões Externas: 22cm (comp.) X 21cm (larg.) X 26cm (alt.) – cada tanque; Peso: aproximadamente 2Kg;
Dimensões das placas de vidro: 10cm (comp.) X 10cm (alt.); Dimensões do gel: 8cm (comp.) X 9cm (alt.); Tampão upper: 160mL para o
preparo de 2 géis e 320mL para o preparo de 4 géis; Capacidade de géis simultâneos: até 04. O sistema inclui dois tanques de corrida
construídos em acrílico, com cabos de conexão acoplados à tampa e identificados na cor vermelha (pólo +) e na cor preta (pólo -) (evitam
erros de conexão). Com 2 bases para casting (represamento) de fácil montagem, sistema à prova de vazamentos, permite preparar até 4
géis simultaneamente. As bases possuem estante para microtubos de diversos tamanhos e apoio para vidros. Os pentes apresentam guias
para auxiliar na identificação dos poços e aplicação das amostras. O equipamento é constituído de 2 tanques, 2 módulos de corrida com 4
suportes para gel, 2 bases para casting (preparação), 2 tampas com cabos de conexão acoplados, 5 jogos de placas de vidro (sendo cada
jogo composto por uma placa de vidro entalhada-curta, e uma com espaçador de 0,75mm acoplado), 5 pentes com 10 dentes (na
espessura de 0,75mm) com quias de amostras, 2 placas de bloqueio, 2 blocos de gelo reutilizável e manual de instruções totalmente em
Português. Totalmente adequado às normas internacionais de segurança. MODELO: VERT-i10 dupla; MARCA/ FABRICANTE: LOCCUS;
PROCEDÊNCIA: NACIONAL; GARANTIA: 12 MESES.

Total do Fornecedor: R$
4.500,0000

 
11.395.850/0001-52 - EVOLUCAO PET - COMERCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E V

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

8 MATERIAL VETERINÁRIO Unidade 2 R$ 10.831,5800 R$
5.175,0000

R$
10.350,0000

Marca: BRASMED
Fabricante: BRASMED
Modelo / Versão: COLIBRI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "APARELHO ANESTÉSICO INALATÓRIO – Material veterinário, equipamento anestésico
inalatório, material base aço com pintura eletrostática. Características adicionais: fluxômetro para oxigênio de 0 a 7L, vaporizador
universal 100ml, válvula estabilizadora de pressão de oxigênio, filtro, válvulas inspiratória e expiratória com tampa, 1 balão reinalação
capacidade mínima 3L, 2 traqueias 120 cm, extensão para oxigênio miníma de 3 m, tubo proximal com mangueira, modelo portátil, para
mesa ou bancada. Garantia mínima 12 meses."

Total do Fornecedor: R$
10.350,0000

 
13.440.815/0001-33 - VITRALAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E
ItemDescrição Unidade de Quantidade Critério de Valor Valor Global



24/11/2020 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/4

Fornecimento Valor (*) Unitário
7 REFRATÔMETRO Unidade 2 R$ 784,0200 R$

175,0000
R$ 350,0000

Marca: MB
Fabricante: MB
Modelo / Versão: PEI-RHC-200ATC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Refratômetro Manual Portátil de Poliestireno Série Clínica, Escalas SG, SP e Índice de
Refração A série PEI possui uma linha completa de modelos com escalas para todas as aplicações do mercado: escalas BRIX para análises
de alimentos e bebidas, fermentação, apicultura, fruticultura, entre outras; escala salinidade para aquicultura, aquários e produção de
soros; escala proteína sérica e gravidade específica para análise clínica e veterinária; e escalas para áreas automotiva e industrial. Escala
Gravidade Específica da Urina (SG) Faixa de Medição: 1000 ~ 1050 SG Divisão Mínima: 0.005sg Precisão: ±0.005sg Escala Proteína
Sérica (SP) Faixa de Medição: 0 ~ 12 g/dL Divisão Mínima: 0,2 g/dL Precisão: ±0.2g/dl Escala Índice de Refração Faixa de Medição: 1.330
~ 1.360 RI Divisão Mínima: 0.0005RI Precisão: ±0.0005RI Com Compensação Automática de Temperatura (ATC) GARANTIA 12 MESES "

14 MICROSCÓPIO Unidade 2 R$ 40.442,8800 R$
17.500,0000

R$
35.000,0000

Marca: BF
Fabricante: BF
Modelo / Versão: BIO-INVERT-FLUO-BI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "MICROSCOPIO BIOLOGICO INVERTIDO, TRINOCULAR COM OTICA INFINITA, SISTEMA DE
CONTRASTE DE FASE E KIT DE FLUORESCENCIA, BINOCULAR. O MicroscópioInvertido com Sistema Óptico Corrigido ao Infinito (UIS),
aversão com kit de fluorescência integrado ao microscópio é ideal para visualização de tecido celular incubado. Amplamente utilizado no
examede doenças venéreas e no diagnósticoimunológico. Modelo com objetivas fluorescentes de alta resolução possibilitando excelentes
imagens. Possui uma estrutura de suporte inovadora, proteja o vazamentode luz com um avançado compartimento da lâmpada. Com
óticas vivas e corrigidas infinitamente, suportam observações em diferentes padrões: como placas de 96 poços, placas HLA/Terasaki,
lâminas devidro e placas de Petri de 65/54/35mm. Os controles de foco e movimentação,garantem um ajuste preciso e suave, permitindo
ao usuário o trabalho por longo tempo. ESPECIFICAÇÕES TECNICAS: Cabeçote Trinocular. Distância Interpupilarajustável de 48~75 mm
Ocular EW10x / 22mm com ajuste de dioptrias Objetivas 4×/ 0.1, WD 17.3mm Planacromáticas. Infinito para Campo Claro; PH10×/ 0.25,
WD 10mmPlanacromáticas. Infinito. Contraste de Fases; PH20×/ 0.4, LWD 5.1mm Planacromáticas. Infinito. Contraste de Fases; 40×/
0.6, WD 2.1mm Planacromáticas. Infinito para Campo Claro; Revólver :Para 4 objetivas(Opcional para 5 Objeticas, não esta inclusa)
CondensadorELWD NA 0.3, LWD 72mm (Condensador de 150mm, é opcional não está incluso) Anel de Fase:10x e 20x são fixos ( De 40x
é opcional, não está incluso) Platina:160x250mm(com disco de vidro) Charriot:Movimento X-Y, ( Opcional: Mesa adicional de 120x78mm,
não está inclusa ) Distância de trabalho± 200mm Foco Ajuste macro e micro métrico, movimento objetivo vertical. Curso macrométricode
37,7mmpor rotação e micrométrico de 0,2mm por rotação. Iluminação Lâmpada de Halogêneo 6V / 30W Filtro:Ø 45mm. Vidros: azul,
verde e fosco. Lâmpada de Mercúrio:Esférica 100W HBO, Alta voltagem Fonte de Energia:NFP-1 com Display digital, bivolt com chave
seletora Alimentação Bivolt Dimensões do equipamento 300mm x 610mm x 510mm (sem kit de fluorescência) Peso 12kg(sem kit de
fluorescência) O MICROSCOPIO E COMPOSTO POR: . 01 Corpo Principal; . 01 Cabeçote Trinocular; . 02 Oculares EW10x / 22mm com
ajuste de dioptria . 01 Revolver para 4 objetivas; . 01 Ocular de 4×/ 0.1, WD 17.3mm Planacromáticas. Infinito para Campo Claro; . 01
Ocular de 40×/ 0.6, WD 2.1mm Planacromáticas. Infinito para Campo Claro; . 01 Ocular de PH10×/ 0.25, WD 10mmPlanacromáticas.
Infinito. Contraste de Fases; . 01 Ocular de PH20×/ 0.4, LWD 5.1mm Planacromáticas. Infinito. Contraste de Fases; . 01 Anel de Fase de
10x . 01 Anel de Fase de 40x . 01 Kit para o Contraste de Fase. . 01 Condensador campo claro . 01 Kit completo para Fluorescência
(Fonte, Lâmpada e demais) . 01 Jogo de filtros . 02 Chaves Allen, para montagem. . 01 Capa protetora. . 01 Manual de Instruções
GARANTIA DE 12 MESES "

15 PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO Unidade 2 R$ 13.371,6600 R$
2.650,0000

R$
5.300,0000

Marca: BF
Fabricante: BF
Modelo / Versão: BLUE1600TA-L-BAT+BIO-HDMI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Microscópio Biológico Trinocular Série BIO até 1600x com Bateria recarregável Objetivas
Acromáticas. Instrumento ótico para ampliação de imagens, ideal para uso em universidades, pesquisas, uso veterinário, medicina
diagnóstica, entre outros. Possui a base e estativa de trabalho ergonômica, próprio para uso prolongado. Construção robusta, pés de
borracha e com fino acabamento. Modelo à bateria, facilitando as análises em locais onde não há conexão de energia. Características:
Modelo de fácil observação, possui revólver de objetivas com “click” entre as trocas, necessitando apenas de um ajuste fino para
posicionar o foco nas ampliações. Modelos com objetivas Acromáticas, com construção mais simples, a qual corrigem as aberrações no
comprimento de onda do vermelho e do azul. Os modelos Planacromáticos possuem uma construção com lentes corrigidas, quanto à
curvatura de campo, isto é, impedem a imagem curva de objetos planos. Ajuste de dioptria para facilitar o uso sem óculos, além de
botões micro e macrométrico de ambos os lados. Equipado com bateria recarregável, para fácil deslocamento do equipamento a locais que
não possuem tomada, como sua utilização em campo por veterinários e/ou outros profissionais que necessitem de um equipamento
portátil. Equipamento registrado na ANVISA (80815670008). Acompanha o equipamento: • Frasco de óleo de imersão; • Filtros: Amarelo,
azul e verde; • Manual de instruções. Ampliação: até 1600x Oculares: 2 (duas) WF16x 10mm e 2 (duas) WF10x 18mm Objetivas:
Acromáticas 4x (0.10), 10x (0.25), 40x (0.65) e 100x (1.25) Cabeçote: Trinocular com inclinação de 45º e rotação de 360º Iluminação:
LED 3W Foco: Macrométrico 14mm e Micrométrico 0.004mm Platina: 130x130mm. Suporte para 1(uma) lâmina, com trava anti-quebra
de lâminas. Área de observação: 75mm x 55mm Condensador: ABBE com diafragma de íris e filtro. Abertura numérica (NA) de 1,25
Dimensões do equipamento (LxAxP): 175x375mmx 220mm. Peso: 4,5kg *Solicite seu modelo Acessórios: • Ocular WF10x 18mm com
seta 01 CÂMERA DIGITAL COM LENTE OCULAR (COM INCLINAÇÃO DE 45º) PARA MICROSCOPIA Esta câmera fotográfica é adaptável a
qualquer microscópio ou estereomicroscópio, através da lente ocular. Oferece imagens em tempo real na tela de LCD de 3,6’’. Esse
equipamento possui uma angulação de 45º entre o eixo óptico e a tela, para um maior conforto Equipamentos compatíveis pela lente
ocular com qualquer tipo de: Microscópio ou Estereomicroscópio: Monocular Binocular Trinocular Características e Especificações Fonte de
alimentação: 5V DC (modelo da câmera de vídeo e modelo) / USB (modelo PC) Tamanho do tubo: 23,20 milímetros ou 30,00 milímetros
Conexão: Tubo ocular ou C-mount Foco Uniforme: Sim Ampliação ótica: 10X Saída de imagem: Cartão SD, porta USB, tomada AV Funções
da câmera: Teclado controle Funções da câmera no PC: Controle pelo Software Funções da câmera de vídeo: Configuração de TV Cabo
USB: 1,5m Cabo AV: 1,5m Peso do dispositivo: 0,18Kg Sensor: 2,0 Mega pixel CMOS de interpolação para 5M Tamanho do LCD: 3,6 ""
TFT Resolução da câmera: 2560x1920 , 2048x1536 , 1600x1200 O zoom digital: 8X Formato da imagem: JPEG , BMP , PNG Formato de
vídeo: WMV , AVI Memória Flash: 8M Memória extra: Cartão SD Porta USB: USB 2.0 Resolução de USB modelo: 640 * 480 Sistema de TV
do modelo AV: N ou P Balanço de branco: Automático CÂMERA DIGITAL PARA MICROSCÓPIO HDMI Aplicações Equipamento próprio para
microscopia digital e de vídeo, oferecendo a melhor solução de imagem, para indústria, educação, medicina e ciência. Funções
Possibilidade de operação no aparelho ou por software. Possui encaixe para tela, a fi m de facilitar a operação. Captura e exibi imagens de
vídeo em HD na tela conectada ou no PC com possibilidade de salvar no cartão de memória. Especificações Técnicas Resolução 4320 x
2432 Sensor de imagem 1/ 2,3"" Modo de captura Imagem e Vídeo Resolução de vídeo 1920 x 1080 Taxa 60fps @ 1280 * 720 Conexão
USB 10fps @ 2592 * 1944 Zoom digital 120x Resolução de imagem 4320 * 2432 Diâmetro do tubo da câmera 23,2mm, 30,0mm, 30,5
mm Comprimento de foco 25mm Resolução óptica 32LP / mm Encaixe Tela Sim Construção 5pcs de lente acromática Fonte de energia



24/11/2020 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/4

USB ou adaptador de energia (BIVOLT) Software de criação de imagens (modelo USB) Future Win Joe Compatibilidade de Software 32 bits
e 64 bits win XP, Win7, Win8 Versão do Software (Modelo USB) Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Russo, Japonês e Chinês Acompanha
equipamento Câmera de microscópio HDMI; Cabo USB; Adaptador de energia (Bivolt); Cabo HDMI; Adaptadores de 30,0 mm; CD de
software e manual Dimensões (caixa) 175 x 147 x 74mm Peso líquido 0,90kg 01 Manual de instruções em português. GARANTIA 12
MESES "

Total do Fornecedor: R$
40.650,0000

 
30.197.931/0001-92 - FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

11 CRONÔMETRO Unidade 5 R$ 201,4500 R$ 40,2900 R$ 201,4500
Marca: VOLLO
Fabricante: VOLLO
Modelo / Versão: VL1809
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CRONÔMETRO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNCÕES
INÍCIO,PARADA E RESET, MEMÓRIA, RELÓGIO E, TIPO DISPLAY LCD TRIPLO COM 22 DÍGITOS, TAMANHO NÚMEROS 5,5 X 3,5 MM, PESO
110 G, DIMENSÕES 80 X 57 X 18 MM, MOSTRADOR9 H, 59 MIN E 59,99 S, SUBDIVISÃO 1/100 S, 1/1.000 MIN E 1/100.000 H

Total do Fornecedor: R$ 201,4500
 

32.183.517/0001-50 - LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

6 FREEZER Unidade 2 R$ 4.607,7600 R$
2.303,8800

R$
4.607,7600

Marca: ELECTROLUX
Fabricante: ELECTROLUX DO BRASIL S/A
Modelo / Versão: H 500
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 500 L, TIPO PORTAS SÓLIDA, SISTEMA
DEGELOFROST FREE, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA AÇÃO (CONGELAMENTO E
REFRIG.) PINTURA EPOXI, QUANTIDADE PORTAS 2 UN

Total do Fornecedor: R$
4.607,7600

 
35.764.167/0001-03 - ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

20 AUTOCLAVE Unidade 1 R$ 12.850,2300 R$
12.850,0000

R$
12.850,0000

Marca: PRISMATEC
Fabricante: PRISMATEC
Modelo / Versão: CS 100 220V
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AUTOCLAVE VERTICAL Construção: Caldeira em aço inoxidável AISI 304 e tampa em bronze
fundido, internamente estanhada e externamente pintada e envernizada, gabinete em chapa de aço 1020 tratada quimicamente
acabamento epóxi montado sobre quatro pés de borracha regulável, fechamento da tampa perfeito mediante manipuladores isolados
contra calor e guarnição de silicone. Sistema de levantamento da tampa através de pedal. Provida de manômetro com escala de pressão
de 0 a 3 Kgf/cm2 e correspondência em graus centígrados de 100 a 143ºC, válvula de segurança termostatica com sistema contra peso
regulável para liberar pressão e expulsar o ar interno afim de obter uma câmara de trabalho com vapor puro, resistências em níquel
cromo blindado em tubos de cobre cromado, acompanha cesto perfurado em aço inox AISI 304 para materiais e descanso universal,
registro de descarga para facilitar o escoamento na limpeza . Painel com chave seletora de temperatura c/ 3 posições (Min. Med. Max),
lâmpada piloto para indicar aparelho ligado e instruções de uso . Temperatura de operação 127º C temperatura máxima 143ºC, pressão
máxima de trabalho 1,5kgf/cm2 pressão de operação 1,5 kgf/cm2. Válvula de alivio de pressão regulada para atuar com pressão igual ou
superior à MPTA. Tensão: 220 V. Garantia de 12 meses.

Total do Fornecedor: R$
12.850,0000

 
61.752.820/0001-24 - TECNICA PERMATRON INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

1 FONTE ENERGIA - APARELHO
ELETROFORESE

Unidade 1 R$ 4.546,8600 R$
1.975,0000

R$
1.975,0000

Marca: Permatron
Fabricante: Permatron, nacional
Modelo / Versão: PF600
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fonte de corrente continua para eletroforese, regulavel de 0 a 600V em steps de 1V, 0 a
1500mA, em steps de 1mA, 150W, tensao e corrente constantes, leitura digital, saida para 4 cubas, timer de 0 a 99,99 hs com
desligamento automatico e alarme sonoro, lig. 110v ou 220V. Acompanha manual de instruções. Marca PERMATRON, nacional

Total do Fornecedor: R$
1.975,0000

 
87.997.698/0002-20 - EQUIPAL - COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORT.LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

13 MICROSCÓPIO Unidade 9 R$ 17.142,0300 R$
1.155,5500

R$
10.399,9500

Marca: PRECISION



24/11/2020 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/4

Fabricante: PRECISION
Modelo / Versão: P11
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR 1000X Este microscópio é o equipamento ideal para
iniciação ou até mesmo para profissionais do ramo, pois o custo benefício e sua qualidade são extremamente excelente. Microscópio
utilizado para veterinária, indústria, escolas, universidades, patologia, citologia, hematologia, pesquisas, andrologia, bactérias, análise
capilar, análise clínica, agricultura, entre outras. Com iluminação LED e totalmente portátil Sem necessidade de fios, pois ele tem bateria
interna. A alça para transporte é fácil e prática. Ajuste duplo de dioptria em ambas as oculares para usuários que utiliza óculos. Duas
lâmpadas de LED superior (refletida) e inferior (transmitida) Descrição Técnica: Tubo cabeçote binocular rotativo 360 graus e inclinado 45
graus Oculares com aumentos de 10x, 01 par de oculares de 10x. Objetivas acromáticas de 4x, 10x, 40x retrátil e 100x retrátil para óleo
de imersão Aumentos máximo de 1.000x Revolver /porta objetivo quadruplo rotativo Platina retangular com Charriot: duplo e mecânico
com 100x90mm Condensador: NA 1.25 com diafragma de Íris Sistema de focalização através e botão Macro e Micro (Ajuste grosso e fino)
botões bilaterais. Sistema de iluminação em LED ( proporcionado maior durabilidade do sistema de iluminação reduzindo os custos de
manutenções ) superior e inferior com bateria recarregável (sem necessidade de fios). Cabo para carregar incluso Aumento incluso de
40x-1000x Com a ocular opcional de não inclusa 20X, o aumento vai de 80x-2000x Outros itens inclusos na cotação 01 capa protetora
contra pó 01 Manual de instruções em Português Voltagem bivolt automático ou 220vac Garantia de 12 meses

Total do Fornecedor: R$
10.399,9500

 
 

Valor Global da Ata: R$
99.579,1600

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar

javascript:self.print()

